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Úvod
Představuji si, jak křesťansky orientovaný čtenář bere do ruky tento text s nejistotou, zda
psychoanalýza může být pro křesťanství vůbec něčím užitečná. Taková nejistota je na místě už
proto, že vztah křesťanství a psychoanalýzy1 začal poměrně ostrým konfliktem, jehož uklidnění
trvalo desetiletí.

Zakladatel psychoanalýzy Sigmund Freud (1856 - 1939) označil Boha jako lidskou projekci
a křesťanství jako kolektivní neurózu. Takové náhledy u křesťanů vzedmuly vlnu emocí, jejichž
uklidnění si vyžádalo čas. Jiné příčiny konfliktu, jako křesťanský antisemitismus, se staly snad
již definitivně minulostí2. Některé důvody problematizující širší dialog však trvají. Zmiňme
křesťanské pojetí sexuality jako „zakázané slasti“3, které není dodnes zcela překonáno. Sexualita
vnímaná takovou optikou ovšem kontrastuje s velkým respektem, který mají vůči oblasti lidské
pudovosti4 psychoanalytici. Jiným důvodem obezřetnosti vůči psychoanalýze (ovšem bez
omezení na křesťany) může být obava z vlastního nevědomí, z psychoanalýzou předpokládaného
nahlédnutí do hlubin sebe sama. Obětí pak může být psychoanalýza jako taková a takový odpor
nelze jednoduše překonat. Konflikty věcné povahy, které se zdály dříve nesmiřitelné, už
v průběhu 20. století překonány byly a smířlivé setkání obou světů nad jednotlivými tématy se
dnes jeví pravidlem a nikoli výjimkou5.

Jak může být psychoanalýza užitečná pro výklad biblických textů? Pro začátek řekněme, že
psychoanalýza je dnes pro výklad Písma jednou z používaných a respektovaných pomůcek.
Například dokument papežské biblické komise „Výklad bible v církvi“ psychoanalýzu považuje
za obohacující, protože díky ní „je možno texty Bible lépe chápat jakožto životní zkušenosti
a zásady chování“6. Manfred Oeming7 ve svém přehledu užívaných hermeneutických přístupů
k výkladu Písma8 řadí hlubinně-psychologickou exegezi9 k výkladům orientovaným na čtenáře
a jeho svět10 a cituje především nejvýraznějšího autora v této oblasti, Eugena Drewermanna.

1 Psychoanalýzu chápeme jako terapeutickou techniku i určitý model lidské osobnosti, bližší vymezení viz
str. 8.
2 Záležitost byla méně marginální, než by se mohlo dnešnímu křesťanovi s inkluzivistickým přístupem
zdát. S. Freud pocházel z židovské rodiny a pro psychoanalýzu hledal nejprve podporu i následovníky
v tomto okruhu. Později vyvíjel úsilí, aby se psychoanalýza zbavila nádechu „židovského oboru“, velké
naděje vkládal např. do „góje“ C. G. Junga, kterému přenechal i vedení mezinárodní psychoanalytické
společnosti. O to více Freuda mrzelo Jungovo „odpadnutí“ do „hlubinně psychologických“ oblastí, které
s psychoanalýzou nebyly (alespoň dle Freudova mínění) slučitelné. Srv. G. Markus, Sigmund Freud
a tajemství duše. Paseka, Praha, 2002 nebo R. F. Sterba, Reminiscences of a Viennese Psychoanalyst.
Wayne State University Press, Detroit, 1936.
3 Srv. např. G. Denzler, Zakázaná slast, CDK, 1988.
4 Freud chápal sexualitu ve značně širším pojetí, než je dnešní úzus pro použití tohoto slova mezi křesťany
a nekřesťany. Srv. např. S. Freud, Tři pojednání k teorii sexuality. Sebrané spisy S. Freuda, sv. V.,
Kocourek, Praha, 2000.
5 Srv. např. v zásadě pokojnou diskuzi zástupců obou stran ve sborníku B. Wolman (ed.), Psychoanalysis
and catholicism. Gardner Press, New York, 1995.
6 Srv. Papežská biblická komise, Výklad bible v církvi. Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří,
2007, str. 53.
7 Srv. M. Oeming, Úvod do biblické hermeneutiky. Vyšehrad, Praha, 2001.
8 Hermeneutika se zabývá cestami porozumění, v našem případě biblických textů. Těžiště zájmu
hermeneutiky lze pak popsat jako otázku „jak mohu danému biblickému úryvku smysluplně porozumět“.
V tomto směru jsme jistě biblickými hermeneuty při zaujaté četbě Písma všichni.
9 Psychoanalýza a „hlubinná psychologie“ spolu souvisejí v teorii i praxi méně, než je průměrně
informovanému křesťanu známo. Tak například zmíněný C.G. Jung (viz poznámka č.2) je ve standardních
psychoanalytických přehledech (Mitchell a Blacková, Fonagy aj.) řazen mezi psychoanalytiky jen
okrajově. Oeming rozlišení mezi psychoanalýzou a hlubinnou psychologií patrně nereflektuje, zmiňuje
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Oeming tento způsob výkladu Písma také hodnotí11. Zaměření na čtenáře je podle něj vítané,
protože podporuje vnímání univerzality Písma přes hranice časů a kultur. Oeming uvádí také
obtíže a nevýhody této metody, pochybuje například, zda lze takovou metodu výkladu přímočaře
použít jak pro nebiblickou literaturu, tak pro Písmo12. Oemingova pochybnost možná pramení
z některých podivuhodných výtvorů psychoanalyticky zaměřených vykladačů Písma. Příkladem
za všechny budiž výklad obrácení apoštola Pavla, kdy je Pavel nejprve rozkryt jako homosexuál
potýkající se s „masochismem i potřebou trestat"13. Obrácení ale prý „obralo Pavla o jeho
nutkavý obranný charakter. Odhodil jak svou starou agresivitu, tak nábožensky uchopenou
poslušnost zákonu. Byl nyní omilostněn od svých agresí a homosexuality"14.

Předpokládejme, že čtenář takového výkladu nějak překoná zmíněnou skepsi (nebo dokonce
pohoršení) a nějaký užitek takových výkladů předběžně připustí. Na místě ale může být jiná
otázka: odkud své náhledy vykladač vzal? Odkud ví přes propast věků a kultur, z textů, které
hovoří o něčem jiném, jak to s apoštolem Pavlem bylo? Nehraje zde fantazie a vykladačská
libovůle příliš velkou roli, může být takový výklad nějak prakticky upotřebitelný?
Pochybujícímu čtenáři můžeme snad říci, že uvedený výklad nemusíme považovat za nejlepší
příklad výkladu orientovaného opravdu na čtenáře a jeho svět. Snaha zjistit, jak to „opravdu
bylo“ s apoštolem Pavlem, těžiště zaměření na čtenáře možná spíše odsouvá. Tím ale asi
nerozptýlíme celkovou pochybnost o užitečnosti celého podnikání jako takového. V této práci
uvedu další důvody, proč může mít psychoanalýzou inspirovaný výklad Písma smysl. V duchu
hermeneutiky zaměřené na čtenáře ale budeme stejně muset nakonec na pochybnosti odpovědět
takto: ať si čtenář přečte některé psychoanalyticky orientované výklady (v této práci je najde
v části nazvané „Příběhy spásy“ od strany 28) a posoudí sám, nakolik jsou pro něj oslovující.

E. Drewermann míní, že podceňujeme psychoterapeutickou úlohu Písma: Ježíš prý hlásal spásu
především skrze uzdravení lidí a křesťanství dnes dluží světu především léčbu jeho ran15.
E. Drewermann má patrně kus pravdy, ovšem současně se jeví, že jeho texty mohou vést k příliš
samozřejmé představě ztotožnění „spásy od Hospodina“ s „uzdravením lidské psyché“.
Odpovídá takové ztotožnění šířce a hloubce evangelia a svobodě Božího spáso-nosného Ducha?
Není taková drewermannovská představa další příčinou křesťanské obezřetnosti vůči
psychoanalýze? O vyjasnění této záležitosti se v práci pokusím.

Pro vlastní výklady novozákonních textů bude použit vždy konkrétní psychoanalytický model.
Modely psychoanalýzy jsou ovšem přes Freudovu legendárnost překvapivě málo známé
a nejasné. Úvodní orientaci lze získat z přehledové literatury16, ovšem bez křesťanského
kontextu a někdy důležitých podrobností a vazeb. Po určitém váhání jsem tedy do této práce
zahrnul kromě uvozujícího náhledu na psychoanalýzu i exkursy, které v jednotlivých
výkladových kapitolkách psychoanalytické modely popisují.

Psychoanalýzou nabízené modely uzdravení pojímám narativně, jako vyprávění příběhu nemoci
a uzdravení lidské duše. Novozákonním úryvkům pak rozumím jako textům spáso-nosným,

[…]

obnově svého self.

Shrnutí

Po předcházející přípravě může být již zřetelný i záměr výkladu paradoxu části úryvku „Neboť
ten, kdo by chtěl svou duši zachránit, zahubí ji, ten však, kdo zahubí svou duši pro mě
a evangelium, zachrání ji.“.

Záchrana duše znamená v naší interpretaci odvahu přes zakotvenosti našeho duševního provozu
zahlédnout a přijmout samé dno duše, kterým je dynamická centrální struktura, sebeurčující se
a současně druhými nesené self.

Chceme-li zachránit naši „duši každodenního provozu“, strukturu, kterou více či méně úspěšně
do rovnovážného provozu každodennosti vyvažujeme, naše self zahubíme. Zachráníme,
stabilizujeme sice svůj život, ale nakonec půjde jen tak či onak o záchranu nějaké „duše
pudových fixací“, nevyjdeme na cestu za svým self, ba své self zahubíme.

Pokud ale na sebe vezmeme kříž strachu z hrozby smrti, sídlící v naší vlastní duši, a rozhodneme
se přesto k cestě s (a současně za) self, zapřeme, ba zahubíme onu „duši stability života“
a možná v realitě díky opuštění navyklých obran i život jako takový. Získáme jinou duši, „život“
realizaci svého self.

Ježíš z Nazareta může být v naší víře a markovské cestě s ním „dokonalým selfobjektem“, který
nám pro naše self nabízí přijetí, ideál i doprovázení a navíc i sebevydání až k smrti.

373 Přes zjevnost a neoddiskutovatelnost „reality“ takového kříže pro něj i pro jiné.
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Zmrtvýchvstání pak jistě umožňuje ve víře překonat zdánlivý neúspěch Ježíšovy „obnovy
vlastního self“ (ba jeho jakoby rozpad), protože ve zmrtvýchvstání dostává takový „rozpad“
naopak pečeť již nezrušitelného spojení „self a selfobjektu“.
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Závěr
Tato práce nepojala zdaleka všechny možnosti, které psychoanalýza pro výklad novozákonních
textů nabízí.

Pominuli jsme některé významné psychoanalytické modely a nemohli tak využít ani jejich
možností pro výklad biblických textů. Nevyužili jsme třeba model Margaret Mahlerové374.
V něm je dítě po porodu sice bytostí již fyzicky oddělenou od své matky, nicméně psychická
pupeční šňůra přetnuta u dítěte není a je potřebné, aby se dítě „narodilo“ i jako psychicky
samostatné. Psychické samostatnosti dítě dosahuje vystoupením z původně nerozlišené
psychické symbiózy procesem „separace a individuace“, který má podle Mahlerové několik fází,
pochopitelně zcela odlišných od fází freudovských. Model Mahlerové by mohl být užitečný pro
výklad toho mála, co známe z Písma o vztahu Ježíše a jeho matky. Mohli bychom uvažovat
i o tom, zda v krizi kříže, kdy se dřívější Ježíšova „symbióza“ s Otcem proměnila do vnímané
prázdnoty, právě tato zkušenost nepředstavovala vrcholnou Ježíšovu „individuaci“. Nehovořili
jsme také o významném modelu D. Winnicotta375, jehož koncept přiměřeného „podpůrného
prostředí“376 pro zdravý dětský vývoj získal velkou popularitu a přiměl mnoho rodičů k proměně
vnímání jejich vztahu ke svým dětem. S pomocí tohoto modelu bychom se mohli pokusit účelně
vyložit třeba Pavlovo „všem jsem se stal vším“ (1 K 9,22) jako nabídku příběhu spásy skrze
uzdravení těm, kterým se onoho podpůrného prostředí tak či onak nedostalo přiměřeně.

Že psychoanalytický výklad Písma není jediný možný ani účelný, že má své příležitosti
i omezení, jsme snad zdůraznili již dostatečně. Je dobré ale také zvážit, pro koho má být vlastně
určen. Nezdá se, že ho lze doporučit pro širokou pastorační práci, protože chybějící zkušenost
s psychoanalýzou a strach před neznámým (tj. zejména obvyklý strach z vlastního nevědomí),
ale i složitost psychoanalytických modelů by nepřipravené posluchače odrazovala. Pro takovou
cestu by bylo minimálně nutné podat výklady modelů v populárnější, zkondenzované podobě.
Místo psychoanalytického výkladu by mohlo být na akademické půdě. Celkově se domnívám, že
tento způsob je nedoceněný v oblasti standardních komentářů Písma. Je zřejmé, že někdy
umožní „suchý“ historicko-kritický výklad dění „příběhu spásy“ pomocí faktografického
komentování dané pasáže. Domnívám se ovšem, že pro některé pasáže je nejvhodnější právě
příklad psychoanalytický, který ovšem ve standardních komentářích zatím nenajdeme vůbec.
Jednou z možných příčin je jistě kontroverzní role zakladatelské osobnosti v této oblasti
E. Drewermanna. Psychoanalytický výklad Písma je potřebné dále posunout směry, které již
byly naznačeny - je nutno ustoupit od přemrštěných generalizací k využití různých modelů,
vystříhat se pokušení lepšího „vědění“ o tom, co v Písmu není napsáno, nechat se opakovaně
korigovat „suchou“ exegezí a celkově možná - oproti drewermannovskému étosu - zeskromnět
ve svých nárocích i projevech.

Věřím, že má smysl usilovat o to, aby se alespoň pro některé úryvky Písma stal
psychoanalytický výklad jedním z výkladů standardních právě proto, že bude jedním z výkladů
nejvěcnějších a obecně nejpřijatelnějších. K tomu ale ještě zbývá patrně vykonat dost další
práce.

374 Srv. např. M. Mahler, F. Pine, The psychological birth of the infant. Basic Books, New York, 1975.
375 Srv. např. D.W. Winnicott, Playing and Reality. Brunner-Routledge, Hove and New York, 1982.
376 „holding environment“.
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