## Posudek bakalářské práce

**Vedoucí práce:** Doc. Dr. Mireia Ryšková Th.D.

**Název práce:** Příběhy spásy. Využití psychoanalytických modelů pro výklad novozákonních textů

**Autor práce:** Martin Šály

**Akad. rok:** 2008-09

Martin Šály si jako téma vybral oblast možného průniku psychologie a exegeze. Vstupovat na toto pole není právě jednoduché, což si autor práce po celou dobu uvědomoval. Ke zpracování práce přistoupil vyzbrojen znalostmi a zkušenostmi z obou oborů, což mu dovolilo udržet nutné hranice v respektu k svébytnosti těchto oborů. Jeho práce tedy nenabízí univerzálně platnou exegezi zvolených textů ani jednoduchý návod na terapeutický úspěch.

Východiskem k práci bylo zkušenostní zjištění, že obě disciplíny pracují s příběhem (slovem) a obě mají vést k uzdravení (v tom nejširším slova smyslu) adresáta – k uzdravení (spásě) duševní i duchovní, protože jedno bez druhého není možné, i když každá z jmenovaných disciplín klade důraz především na jednu z těchto dimenzí.

Práce je vystavena logicky, a to od základních informací o psychoanalýze, o možnostech a omezeních aplikace psychoanalytických přístupů v exegezi k praktickým ukázkám použití jednotlivých modelů k výkladu určitého novozákonního textu s cílem nabídnout adresátovi práce jakýsi pracovní nástroj k vytvoření prostoru pro spásné dění. Autor si je dobře vědom toho, že spása, tj. celostní uzdravení člověka, aby mohl prožívat jednotu se sebou, světem i Bohem, přichází od Hospodina. Snaží se tedy ukázat, jakou roli v otevření takového prostoru pro spásanosné působení Boží může hrát propojení psychoanalýzy a exegeze zaměřené na recipienta.

Nejsem kompetentní posuzovat správnost charakteristiky psychoanalytických modelů, nicméně jejich aplikace na zvolené novozákonné texty je vcelku přesvědčivá. Vzhledem k poměrně obsáhlým diskusím s autorem nad textem nepovažuji za nutné se o detailech u jednotlivých modelů a jejich aplikace v práci dále rozepisovat.

Práce je vyvážená, z hlediska formálního splňuje plně (a víc než to) nároky na bakalářskou práci. Navrhuji hodnocení výborně (A).

Námět obhajobě: Pokud nemá práce zůstat jen na čistě teoretické rovině, jak by autor tímto způsobem konkrétně pracovat v pastoraci?

10. 6. 2009